Bahadır şeklinde zikredilse de tercih edilen ismi, Muhammed b. Bahâdır b. Abdullah Bedreddin ez-Zerkeşî'dir.<sup>2</sup> Bu ihtilaf, bazı âlimlerin onun babasının ismini farklı şekilde zikretmelerinden kaynaklanmaktadır. İbn Hacer ve İbnü'l-İmâd, babasının ismini Bahâdır b. Abdullah şeklinde verirken, İbn Tağrıberdî (ö. 874/1470), Süyûtî (ö. 911/1505) ve Dâvûdî (ö. 945/1539), Abdullah b. Bahâdır olarak zikretmişlerdir. Ancak Zerkeşî'nin *el-İcâbe* adlı eserinin semâ ve icâzet kısmında, oğlu Muhammed'in, babasının ismini Bedreddin Ebû Abdullah b. Cemâlüddîn Abdullah olarak zikretmesinden, babasının isminin Abdullah olduğu anlaşılmaktadır.<sup>3</sup> Dolayısıyla yukarıda işaret edildiği üzere Zerkeşî'nin ismi, Muhammed b.

Minhâcî: Nevevî'nin *el-Minhâc* adlı eserine küçüküklükten itibaren ilgi duymuş ve onu ezberlemiştir.<sup>7</sup>
6. Şâfîî: Amelde Şâfîî mezhebine mensuptur.<sup>8</sup>

<sup>2</sup> Süyûtî Ebû'l-Fazl Celâlüddîn, *Hüsnu'l-muḥâdara, fi târîh-i Mısır ve'l-Kâhire*, nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Arabiyye, 1386/1967), 1: 437; Dâvûdî, Şemsüddîn Muhammed, *Tabakâtü'l-müfessirîn*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, ts.) 2: 162; İbn Kâdî eş-Şühbe, Ebû's-Sıdk Takıyyüddîn Ebû Bekr, *Tabakâtü'ş-Şâfiyye*, nşr. Abdülalîm Hân, (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1986/1407), 3: 167; İbn Hacer *İnbâü'l-gumr bi enbu'l-'umr fi'l-tarih*, nşr. Hasan Habesî, (Mısır: Meclisü'l-A'lâ, 1969/388, 1: 446.

<sup>3</sup> Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn, *el-İcâbe i-irâdi me'stedrekethü 'Âişe 'ale's-sahâbe*, nşr. Saîd Afgânî, (Beyrut: Mektebü'l-İslâmî, 1390/1970), 175.

<sup>4</sup> Bilal Deliser, "Bedreddin ez-Zerkeşî Hayatı ve Eserleri Üzerine Bir Değerlendirme", *Toplum Bilimleri Dergisi*, 7/ 9, (2011): 176

<sup>5</sup> İbn Hacer el-Askalânî, Ebû'l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed, *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'l-mi'eti's-sâmine*, nşr. Muhammed Abdulmuîd, (Haydarâbâd: Meclisü Dâireti'l-Maârifî'l-Osmâniyye, 1972/1391), 5: 133.

<sup>6</sup> İbn Tağrıberdî, *ed-Delîlü'ş-şâfiî ale'l-Menheli's-saifi*, nşr. Fehîm Muhammed, (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1954/1373), 2: 609; Zebîdî, Ebû'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ, *Tacü'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*, nşr. Mustafa Hicâzî, (Kuveyt: Matbaatü Hükûmet-i Kuveyt, 1977/1397), 17: 235.

<sup>7</sup> İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, 5: 134; Makrîzî, Ebû Muhammed Takıyyüddîn, *es-Sülûk li-marifeti düveli'l-mülûk*, nşr. Abdülkadir Atâ, (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1997/1417), 5: 330.

<sup>8</sup> İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, 5: 134; Makrîzî, *es-Sülûk*, 5: 330.

7. Musannif: Zerkeşî, çeşitli ilim dallarına ait altmıştan fazla eser telif etmiş ve âlimler tarafından musannif lakabıyla anılmıştır.<sup>9</sup> Zerkeşî'nin künyesi, oğlu Abdullah'a nispetle Ebû Abdullah'tır.

## 2. Doğumu ve Ailesi

Zerkeşî, 745/1344 yılında Mısır'ın bugünkü başkenti olan Kahire'de dünyaya geldi.<sup>10</sup> Türk asıllı bir aileden gelen Zerkeşî'nin babası, altın işleme ve süsleme sanatı ile uğraşan, dönemin üst düzey yöneticilerinden birinin azatlı kölesidir.

<sup>11</sup> İbn Tağrıberdî, *ed-Delîlü's-şâfi*, 2: 609.

<sup>12</sup> Zerkeşî, *el-İcâbe*, 175.

<sup>13</sup> İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-kâmine*, 5: 134.

<sup>14</sup> Muhammed Kemaleddin İzzeddin, *el-Bedrü'z-Zerkeşî müerrihan*, (Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1989/1409), 25.

<sup>15</sup> Menderes Gürkan, "Zerkeşî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 44: 292.

### 3.1. İlim Yolculukları

Zerkeşî, ilk olarak doğup büyüdüğü Kahire’de Cemâleddin el-İsnevî (ö. 772/1370) ve Bulkînî (ö. 805/1403) gibi tanımış âlimlerden fıkıh, Moğultay b. Kılıç’tan (ö. 762/1361) da hadis dersleri almış, daha sonra farklı ilim dallarında dersler almak için çevre beldelere ilim yolculuklarında bulunmuştur. Kaynaklar, Zerkeşî’nin yapmış olduğu ilim yolculuklarından sadece ikisi hakkında bilgi vermektedir. Bunlardan ilki Dımaşk’a diğeri de Halep’e yapmış olduğu yolculuktur.

<sup>32</sup> İbn Hacer, *İnbâü’l-ğumr*, 2: 245-247; İbnü’l-İmâd, *Şezerâtü’z-zeheb*, 9: 80, 81; Mustafa Uzunpostalcı, “Bulkînî” *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları: 1989), 6: 410, 411.

### 3.3. Talebeleri

Kaynaklarda Zerkeşî'den ders aldığı belirtilen talebeleri ise şunlardır:

- a. Kemaleddin Muhammed b. Hasan eş-Şümunnî (ö. 821/1418)<sup>33</sup>
- b. Necmeddin Ebü'l-Fütûh İbn Hiccî, (ö. 830/1426)<sup>34</sup>
- c. Birmâvî, Muhammed b. Abdüddâim b. Musa el-Askalânî (ö. 831/1428)<sup>35</sup>
- d. Alkamî, Hasan b. Ahmed eş-Şâfî (ö. 833/1430)<sup>36</sup>
- e. Havârî, Ali b. Osman (ö. 833/1430)<sup>37</sup>
- f. İbnü'z-Zeyn, Muhammed b. Zeyn b. Muhammed eş-Şâfî (ö. 845/1442)<sup>38</sup>
- g. Kinânî, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed (ö. 852/1448)<sup>39</sup>
- h. Emyûtî, Abdurrahim b. İbrahim (ö. 867/1463)<sup>40</sup>
- ı. Muhammed b. Muhammed b. Abdullah ez-Zerkeşî.<sup>41</sup>

Zerkeşî'nin talebelerinin, kaynaklarda isimleri zikredilenler dikkate alındığında bu kadarıyla sınırlı olduğu söylenebilir.

Nitekim Dimyâtî ve Süyûtî gibi isimler bu eserden fazlaca istifade etmiştir.<sup>68</sup> İbn Hacer de Zerkeşî'nin bu eserini okuduğunu ve gayet güzel bulduğunu, eserin mükemmel ve faydalı bilgiler ihtiva ettiğini ifade etmiştir.<sup>69</sup>

### h. el-Mu'teber fî tahrîci ehâdîsi'l-Minhâc ve'l-Muhtasar

Zerkeşî'nin, Şâfiî fıkıh usulüne dair Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Minhâcû'l-vusûl* ve İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *el-Muhtasar* adlı eserlerindeki hadisleri tahrîc ettiği kitabıdır.<sup>70</sup> Bu iki eser, usûl âlimleri arasında meşhur olmuş, çokça okutulmuş ve üzerine birçok şerhler yazılmıştır. Bu nedenle muhaddislerin de dikkatini çekmiş ve üzerine tahrîc çalışmaları yapılmıştır.<sup>71</sup> İbn Hacer de *Emâlî* adlı eserinde İbn Hâcib'in *Muhtasar*'ındaki hadis-

<sup>67</sup> İbn Hacer, *ed-Düererü'l-kâmine*, 5: 134.

<sup>68</sup> Bk. Zerkeşî, *et-Tenkîh li-elfâzî'l-Câmiî's-sahîh*, nşr. Yahya b. Muhammed, (Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1423/2003), 1: 18-23.

<sup>69</sup> İbn Hacer, *en-Nüket alâ Sahîhi'l-Buhârî*, nşr. Ebu'l-Velîd Hişâm, (Kahire: el-Mektebetül-İslâmiyye, 1425/2005), 1: 73.

<sup>70</sup> Abdülaziz b. İbrahim, *ed-Delîl ile'l-mütüni'l-ilmîyye*, (Riyad: Dâru's-Samî'î ve't-tevzî', 1420/2000), 299.

<sup>71</sup> Irâkî, *Tahrîcû ehâdîsi'l-Minhâc* adıyla Beyzâvî'nin eserine tahrîc yazmıştır. Irâkî'nin bu eseri, *Minhâc*'in metni ile birlikte Mustafa Şeyh Mustafa tarafından 2006 yılında Beyrutta Müessesetü'r-Risâle baskısıyla yayımlanmıştır.

İbnü'l-Mülakkın, *Tezkiratü'l-muhtâc fî tahrîci ehâdîsi'l-Minhâc*, nşr. Hamdi Abdülmecid es-Selefi, (Beyrut: Mektebü'l-İslâmî, 1414/1994).

İbn Kesîr, *Tuhfetü't-tâlib bi-ma'rifeti ehâdîsi Muhtasarı İbni'l-Hâcib*, nşr. Abdülğınâ b. Muhammed, (Beyrut: Dâri İbn Hazm, 1416/1996).

lerin tahricini yapmıştır. Zerkeşî de her iki kitapta bulunan hadislerin tahricini, *el-Mu'teber* adını verdiği bu eserinde toplamıştır. Zerkeşî bu eserinde hadislerin tahrici yanında senetlerdeki râviler ile birlikte rivayetlerde müelliflerin kullandıkları lafız ve terimler hakkında da bilgiler vermektedir.

Hasan Nur Hasan Ali. *Tahkîk ve dirâsetü Kitâbi 'l-Kelâm alâ ulûmi 'l-hadîs lil-İmâm Bedreddîn ez-Zerkeşî*. Doktora tezi, Ümmü'l-Kurâ Üniversitesi, 1995.

İbn Dakîkul'îd, Ebu'l-Feth Muhammed. *Şerhu 'l-İlmâm bi-ehâdîsi 'l-ahkâm*. Nşr. Muhammed Halûf, 2. Baskı. 5 Cilt. Suriye: Dâru'n-Nevâdir, 1430/2009.

İbn Hacer. el-Askalânî Ebü'l-Fazl Şihâbüddîn. *İnbâü 'l-gumr bi eb-nâi 'l-'umr fi't-tarih*. Nşr. Hasan Habeşî. 4 Cilt. Mısır: Meclisü'l-A'lâ, 1389/1969.

İbn Hacer. *en-Nüket alâ Sahîhi 'l-Buhârî*. Nşr. Ebu'l-Velîd Hişâm. 2 Cilt. Kahire: el-Mektebetül-İslâmiyye, 1425/2005.

İbn Hacer. *Nüzhetü'n-nazar fî tavzîhi Nuhbeti'l-fiker*. Nşr. Nureddin Itr. Dımaşk: Matbaatü's-Sabâh, 1420/2000.

İbn Hacer. *ed-Dürerü'l-kâmine fi a'yâni'l-mi'eti's-sâmine*. Nşr. Muhammed Abdulmuîd. 2. Baskı. 6 Cilt. Haydarâbâd: Meclisü Dâireti'l-Maâri-fî'l-Osmâniyye, 1391/1972.

İbn Kādî eş-Şühbe. Ebü's-Sıdk Takıyyüddîn Ebû Bekr. *Tabakâtü's-Şâfiyye*. Nşr. Abdülalîm Hân. 4 Cilt. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1407/1986.

İbn Kuteybe, Ebû Muhammed ed-Dîneverî. *Te'vilü muhtelifi'l-hadîs*. 2. Baskı. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1419/1999.

İbn Tağrıberdî. *Ed-Delîlü's-şâfi ale'l-Menheli's-safî*. Nşr. Fehîm Muhammed. 2 Cilt. Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1373/1954.

İbnü'l-Attâr. *Fetâvâ'l-İmâm en-Nevevî*. Nşr. Muhammed el-Haccâr. 6. Baskı. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1416/1996.

İbnü'l-İmâd, Ebü'l-Felâh Abdülhay. *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*. Nşr. Muhammed Arnaûd. 10 Cilt. Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1417/1997.

Kandemir, M. Yaşar. "Moğultay b. Kılıç", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 30: 229-231. Ankara: TDV Yayınları, 1989.

Makrîzî, Ebû Muhammed Takıyyüddîn. *Es-Sülûk li-marifeti düveli'l-mülûk*. Nşr. Abdülkadir Atâ. 8 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1997.

Mizzî, Ebü'l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf. *Tehzîbü'l-Kemâl fi esmâi'r-ri-câl*. Nşr. Beşşâr Avvâd. 35 Cilt. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1400/1980.

Muhammed Kemâleddin İzzeddin. *El-Bedrü'z-Zerkeşi müerrihan*. Beyrut: Âlemü'l-Kütüb, 1409/1989.

Nâsır b. Suûd. *Mu'cemü müellefât'l-allâme ez-Zerkeşi eş-Şâfiî*. Kâhire: Dâru'l-Felâh, 2002/1402.

Özaydın, Abdülkerim. "İbn Kesîr", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20: 132-134. Ankara: TDV Yayınları. 1989.

Sehâvî, Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed. *ed-Dav'ü'l-lâmi' li ehli'l-karni't-tâsi'*. 6 Cilt. Beyrut: Dâru Mektebeti'l-Hayât, ts.

Süyûtî, Ebü'l-Fazl Celâlüddîn. *Hüsnu'l-muḥâḍara, fî târih-i Mısır ve'l-Kâhire*. Nşr. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 2 Cilt. Kahire: Dâru İh-yâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1386/1967.

Süyûtî, *el-Leâli'l-masnûa fi ehâdisi'l-mevzûa*. Nşr. Ebû Abdurrahman Salâh. 2 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1417/1996.

Süyûtî, *Tedribü'r-râvî fi Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, Nşr. Muhammed Avvâme, 5 Cilt. Medine: Dâru'l-Yüsrâ, 1437/2016.

Süyûtî. *el-Bahru'llezî zehar fi Şerh-i Elfiyeti'l-eser*. Nşr. Ebû Enes Enîs. 4 Cilt. Suûd: Mektebetü'l-Gurabâ, ts.

Uzunpostalcı, Mustafa. "Bulkîni" Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. 6: 410-411. Ankara: TDV Yayınları. 1989.

Zebîdî, Ebû'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ. *Tâcü'l-arûs min cevâhiri'l-kâmûs*. Nşr. Mustafa Hicâzî. 2. Baskı. 40 Cilt. Kuveyt: Matbaatü Hükûmet-i Kuveyt, 1397/1977.

Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed. *Tezkiratü'l-huffâz*. Nşr. Zekerîya Umeyrât. 4 Cilt. Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1418/1998.

Zerkeşî, Ebû Abdillâh Bedrüddîn. *el-İcâbe i-irâdi me'stedrekethü 'Â'işe 'ale's-sahâbe*. Nşr. Saîd Afgânî. 2. Baskı. Beyrut: Mektebü'l-İslâmî, 1390/1970.

Zerkeşî. *el-Leâli'l-mensûra fî ehâdîsi'l-meşhûra (et-Tezkira fî ehâdîsi'l-meşhûra)*. Nşr. Mustafa Abdülkadir Atâ. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1406/1986.

Zerkeşî. *el-Mu'teber fî tahrîci ehâdîsi'l-Minhâc ve'l-Muhtasar*. Nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefî. Kuveyt: Dâru'l-Erkâm, 1404/1984.

Zerkeşî. *en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni's-Salâh*. Nşr. Zeynelâbidin Belâ Ferîc. 3 Cilt. Riyad: Mektebetü Azvâi's-Selef, 1418/1998.

Zerkeşî. *et-Tenkîh li-elfâzi'l-Câmi's-sahîh*.

Nşr. Yahya b. Muhammed. 3 Cilt. Riyad: Mektebetü'r-Rüşd, 1423/2003.

Ziriklî, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn. *El-A'lâm*. 15. Baskı. 8 Cilt. Beyrut: Daru'l-İlm lil-Melâyîn, ts.

Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî. *Muhtasaru Makâsıdı'l-hasene fî beyâni kesîrin mine'l-ehâdîsi'l-müştehirati ale'l-elsine*. Nşr. Muhammed b. Lütfî. Beyrut: el-Mektebü'l-İslâmî, 1409/1989.